АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВВЕДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

с. Введенье
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.12.2020 года

№ 69
О внесении изменений в Постановление администрации Введенского сельского поселения от 18.11.2016 № 178 «Об   утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры на территории Введенского сельского поселения»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к деятельности органов государственной власти  и местного самоуправления», постановлением администрации Введенского сельского поселения от 01.11.2013 № 112 «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Введенского сельского поселения,  администрации Введенского сельского поселения  постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Введенского сельского поселения от  18.11.2016 № 178 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Введенского сельского поселения»»:
1.1. Приложение  к постановлению Введенского сельского поселения от 18.11.2016 № 178 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Введенского сельского поселения» изложить в новой редакции (согласно приложению к настоящему постановлению).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Введенского сельского поселения.
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, связанные с формированием бюджета Введенского сельского поселения на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов и вступает в силу с 01.01.2021 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Введенского сельского поселения

Шуйского муниципального района                                                             Д.О.Пряженцев
Приложение

к постановлению администрации

Введенского сельского поселения

       от  24.12.2020г.   № 69
Муниципальная программа
 «Развитие культуры на территории Введенского сельского поселения»
1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Развитие культуры на территории Введенского сельского поселения»

	Сроки  реализации программы
	2021-2023 гг.

	Администратор программы
	Администрация Введенского сельского поселения

	Исполнитель программы
	МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения»

	Перечень подпрограмм
	1. Обеспечение деятельности, сохранение и развитие учреждений культуры на территории Введенского сельского поселения

	Цель программы
	Повышение качественного состояния культуры и искусства в поселении, обеспечивающего реальные возможности для творческого и духовного развития населения, сохранения и организации эффективного использования культурного потенциала

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 4595,80321 тыс. рублей, в том числе по годам:

- местный бюджет:

2021 год – 1484,80487 тыс.руб.
- областной бюджет:

2021 год – 339,152 тыс.руб.
- местный бюджет:

2022 год – 1385,89147 тыс.руб.
- местный бюджет:

2023 год – 1385,95487 тыс.руб.

- объем финансирования на реализацию программы уточняется ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год.

1.1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы

Программа определяет приоритеты развития культуры Введенского сельского поселения на ближайшие три года и включает организационно-методические, управленческие, информационные  мероприятия, направленные на  сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, организацию досуга и отдыха, создание условий для предоставления качественных услуг, оказываемых учреждениями культуры для населения, развитие массовой физической культуры и спорта. Неоспорим тот факт, что культура положительно влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала граждан, занятых в сфере материального производства.

Важным фактором социально-экономического и политического развития российского общества является стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества. Государственная политика в сфере культуры также направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация.

На территории Введенского сельского поселения  осуществляет свою деятельность одно учреждение культуры МКУК «Культурно-досуговый центр Введенского сельского поселения».
Современное состояние материально-технической базы муниципального учреждения культуры характеризуется высокой степенью изношенности здания, оборудования, инженерных коммуникаций, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности учреждений.

 Здание, где размещается «Культурно-досуговый центр Введенского сельского поселения», построено в конце 19 века, купцом Кашиным.  После Октябрьской революции в нем разместился Дуниловский клуб.
В помещении муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Введенского сельского поселения» в 2009 г. выполнены текущий ремонт (замена оконных блоков на 1 этаже, текущий ремонт вестибюля).
В 2015 году была произведена замена кровли на здании и замена оконных блоков на 2 этаже. В 2016 году отремонтирован зрительный зал. Весь ремонт был произведен в рамках постановлений Правительства Ивановской области «Об утверждении перечня наказов избирателей  Депутатам Ивановской областной Думы». В 2017 году произведен текущий ремонт помещения под музей села Дунилово. Также установлена система видеонаблюдения. В 2018 году отремонтировано помещение в здании «Культурно-досуговый центр Введенского сельского поселения» под  местную библиотеку с .Дунилово.
Материально - техническое оснащение учреждений культуры отстает от современных требований и остро нуждается в укреплении и совершенствовании. В то же время, наполняемость залов при проведении мероприятий, во многом зависит от комфортности и дизайна помещений, новизны и яркости сценического оформления, качества звуко- и свето- оборудования, современной системы безопасности.

Недостаточное финансирование и слабая материально - техническая база культурно-досугового центра увеличивают разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения.

В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для развития и сохранения материально-технической и внедрения нового хозяйственного механизма в деятельность культурно-досугового центра. Для решения проблем материально-технического обеспечения необходимо, проведение текущих и капитальных ремонтов, в том числе  и на условиях софинансирования с использованием средств из областного бюджета. Приобретение для культурно-досугового центра сценического оборудования,  специализированной мебели,  оргтехники.

Необходимо продолжение работы по созданию условий для развития народного творчества и организации досуга населения, поддержку различных  видов традиционных художественных промыслов, организацию деятельности клубов по интересам и любительских объединений, развитие культурно-массовых форм досуга.

Введенское сельское поселение обладает богатым историко-культурным потенциалом. Историческое прошлое сел, сложившиеся культурные традиции создают основу для развития культуры в современных условиях.

Все перечисленное свидетельствует о необходимости применения решения программными методами.

1.2. Цели и основные задачи программы

Целью программы является: повышение качественного состояния культуры и искусства в поселении, обеспечивающего реальные возможности для творческого и духовного развития населения, сохранения и организации эффективного использования культурного потенциала.
Достижение этой цели программы предполагает решение следующих задач:

- изучение и представление населению традиционной народной культуры;

- выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;
-развитие культурно-досуговой деятельности;
- сохранение народной культуры и развитие художественного творчества Введенского сельского поселения.
1.3.Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1.
	Увеличение количества посещений культурно-массовых  мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):
	%
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.
	Повышение уровня удовлетворенности граждан Российской  Федерации, проживающих на территории Введенского сельского поселения, качеством предоставления муниципальных услуг в учреждениях культуры:
	%
	56,4
	56,4
	56,4
	56,4
	56,4

	3.
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, проживающих на территории Введенского сельского поселения
	%
	8
	8
	8
	8
	8

1.4.Ожидаемые результаты реализации программы
Конечными результатами реализации программы будут:

- изучение и представление населению традиционной народной культуры;

- выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

-развитие культурно-досуговой деятельности;

- формирование единого культурного пространства;

-создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

1.5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование программы/подпрограммы

Источник ресурсного обеспечения
	2021 г.
(тыс.руб.)
	2022 г.
(тыс.руб.)
	2023 г.
(тыс.руб.)

	Программа «Развитие культуры на территории Введенского

сельского поселения»
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	бюджетные ассигнования
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	- местный бюджет
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	1.
	Подпрограмма «Обеспечение деятельности, сохранение и развитие учреждений культуры на территории Введенского сельского поселения»
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	бюджетные ассигнования
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	местный бюджет
	1484,80487
	1385,89147
	1385,95487

	Областной бюджет
	339,152
	0,0
	0,0

Приложение 1

                                                                                             к муниципальной  программе
«Развитие культуры
 на территории Введенского

сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы

«Обеспечение деятельности, сохранение и развитие учреждений культуры на территории Введенского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение деятельности, сохранение и развитие учреждений культуры на территории Введенского сельского поселения»

	Сроки  реализации подпрограммы
	2021-2023 гг.

	Исполнитель подпрограммы
	Муниципальное казенное  учреждение культуры «Культурно-досуговый центр  Введенского сельского поселения»

	Цель подпрограммы
	Повышение качественного состояния культуры и искусства в поселении, обеспечивающего реальные возможности для творческого и духовного развития населения, сохранения и организации эффективного использования культурного потенциала

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 4595,80321 тыс. рублей, в том числе по годам:

- местный бюджет:

2021 год – 1484,80487 тыс.руб.
- областной бюджет:

2021 год - 339,152 тыс.руб.

- местный бюджет:

2022 год – 1385,89147 тыс.руб.
- местный бюджет:

2023 год – 1385,95487тыс.руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает координацию ее развития программными методами. Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в Введенском сельском поселении, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.

Основным учреждением культуры на территории поселения является муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Введенского сельского поселения», на базе которого реализуется работа детских кружков, кружков прикладного искусства, а также проводятся культурно-массовые мероприятия.

В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для развития и сохранения материально-технической и внедрения нового хозяйственного механизма в деятельность культурно-досугового центра. Для решения проблем материально-технического обеспечения необходимо продолжить ремонт МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения», в том числе  и на условиях софинансирования с использованием средств из областного бюджета.   Приобретение для клубов сценического оборудования,  специализированной мебели,  оргтехники.

Необходимо продолжение работы по созданию условий для развития народного творчества и организации досуга населения, поддержку различных  видов традиционных художественных промыслов, организацию деятельности клубов по интересам и любительских объединений, развитие культурно-массовых форм досуга.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Результатами реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение деятельности, сохранение и развитие учреждений культуры на территории Введенского сельского поселения» являются:

- изучение и представление населению традиционной народной культуры;

- выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям.

-развитие культурно-досуговой деятельности.
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы
	№ п/п
	Значение целевых индикаторов
	ед. изм.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Увеличение количества посещений культурно-массовых  мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	2,0
	2,0
	2,0

	2.
	Повышение уровня удовлетворенности граждан Российской  Федерации, проживающих на территории Введенского сельского поселения, качеством предоставления муниципальных услуг в учреждениях культуры
	%
	56,4
	56,4
	56,4

	3.
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, проживающих на территории Введенского сельского поселения
	%
	8
	8
	8

4. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2021 год
(тыс.руб.)
	2022 год
(тыс.руб.)
	2023 год
(тыс.руб.)

	Подпрограмма «Обеспечение деятельности, сохранение и развитие учреждений культуры на территории Введенского сельского поселения», всего
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	бюджетные ассигнования
	1823,95687
	1385,89147
	1385,95487

	- местный бюджет
	1484,80487
	1385,89147
	1385,95487

	- областной бюджет
	339,152
	0,0
	0,0

	1.
	Обеспечение персоналом, связанным с исполнением Программы (заработная плата сотрудников МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения»
	МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения»
	935,4658
	938,89147
	938,89147

	бюджетные ассигнования

	935,4658
	938,89147
	938,89147

	- местный бюджет

	935,4658
	938,89147
	938,89147

	2.
	Содержание и развитие материально-технической базы (налоговые обязательства; приобретение канцелярских и хозяйственных материалов, концертных костюмов и музыкальных инструментов, их текущий ремонт, приобретение призов и сувениров, оргтехники, транспортные услуги)
	МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения»
	545,91307
	447,0
	447,0634

	бюджетные ассигнования

	545,91307
	447,0
	447,0634

	- местный бюджет

	545,91307
	447,0
	447,0634

	3.
	Повышение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации
	МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения»
	3,426
	0
	0

	бюджетные ассигнования

	3,426
	0
	0

	- местный бюджет

	3,426
	0
	0

	4.
	Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области
	МКУК «КДЦ Введенского сельского поселения»
	339,152
	0
	0

	бюджетные ассигнования

	339,152
	0
	0

	- областной бюджет

	339,152
	0
	0